
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 06/08/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO 4 agosto 2015, n.227
 
Azienda Sanitaria Locale Lecce - Rilascio di autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3,
L.R. n. 8/2004 e s.m.i., di una Residenza Sanitaria Assistenziale per n. 60 posti letto di cui n. 20 posti
letto Alzheimer destinati all’erogazione di prestazioni in regime residenziale extra-ospedaliero, con
annesso Centro Diurno Alzheimer, presso la struttura sita in Alessano (LE) alla Località Montesardo.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;

1



 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private”.
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio 1 Accreditamenti.
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2271 del 31/10/2014, avente ad oggetto “Organizzazione
Servizi dell’Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità - modifica
e integrazione della deliberazione di giunta regionale n. 1112/2011 e s.m.i.”;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 12 novembre 2014 n. 743, ad oggetto
“Organizzazione Servizi dell’Area Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari
opportunità”, pubblicato sul BURP n. 161 del 20/11/2014;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 di proroga dell’incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private”;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015 avente ad oggetto “Art. 18 comma 2
del D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 - Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”.
 
In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento, sulla
base dell’istruttoria espletata dalla Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e confermata dal Dirigente
dell’Ufficio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.
L’art. 3, lettera c) punto 4) della L.R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. dispone che la Regione con
Determinazione Dirigenziale provvede al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione
all’esercizio e di accreditamento delle strutture sanitarie di propria competenza.
L’art. 8 della L.R. 8/2004, ai commi 1 e 2, prescrive che “tutti i soggetti che intendono gestire attività
sanitaria o socio-sanitaria soggetta ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare domanda
alla Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta
dall’ente competente. Il medesimo articolo, al successivo comma 3, stabilisce che “alla Regione
compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie socio-sanitarie di cui all’art. 5,
comma 1, lett. b), numero 1.1”, tra cui quella in oggetto del presente provvedimento. La Regione, inoltre,
avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL competente per territorio, verifica - ai sensi del
successivo comma 5 - l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al regolamento regionale 13 gennaio
2005 n. 3 (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie) e successive
modificazioni, nonché ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove
prevista, ed in caso di esito positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.
Con Deliberazione n. 210 del 19/03/2002 la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento di
organizzazione e funzionamento delle RSA ed ha autorizzato, in via sperimentale, “l’attivazione delle
sole RSA pubbliche completate al 100% alle condizioni previste per le strutture ospedaliere nell’art. 5
della L.R. 4 maggio 1999, n. 17, di quanto previsto dalle disposizioni riguardanti il personale contenuto
nelle leggi regionali n. 28/00, 32/01 e L. 448/01”.
Con la medesima Deliberazione è stato altresì disposto che “La Giunta Regionale, anche nella fase

2



iniziale, su proposta delle Aziende USL con riferimento a quanto già previsto dal PSR 2002-2004, potrà
autorizzare anche iniziative di sperimentazione gestionale e/o altre forme di collaborazione con il privato
per la gestione delle RSA Pubbliche”.
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 622 del 27/04/2004 avente ad oggetto “Avvio RSA -
Affidamento gestione a soggetti privati mediante gara unica regionale” è stata autorizzata la
sperimentazione gestionale per l’attivazione delle RSA pubbliche mediante l’affidamento della gestione
a soggetti privati aventi i requisiti di legge, affidando all’ARES le procedure per l’espletamento della gara
unica regionale.
Con Deliberazione del Direttore Generale dell’ARES n. 55 del 25/05/2004 è stato indetto un pubblico
incanto per l’affidamento del servizio di gestione delle Residenze Sanitarie Assistenziali ivi elencate, tra
cui anche quella avente sede in Alessano.
Con Deliberazione del Direttore generale dell’ARES n. 121 del 15/11/2004 è stata disposta
l’aggiudicazione al Consorzio denominato “San Raffaele” del suddetto servizio di gestione, delle
Residenze Sanitarie Assistenziali tra cui quella sita in Alessano facente capo all’AUSL LE 2, rimettendo
alle AUSL interessate tutti i successivi adempimenti per la stipula del contratto.
In occasione della scadenza del contratto di affidamento della gestione della Residenza Sanitaria
Assistenziale in oggetto al Consorzio “San Raffaele”, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL
LE n. 1112 del 20/06/2012, è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento della
gestione della medesima RSA, con annesso Centro Diurno Alzheimer.
Con successiva Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL LE n. 1792 del 22/10/ 2014 la gestione in
parola è stata affidata alla “Euroitalia s.r.l.” di Casarano, la quale con nota del 12/01/2015 ha richiesto
l’autorizzazione all’esercizio in qualità “di aggiudicataria della gara indetta dalla ASL LE per l’affidamento
della gestione in accreditamento della RSA in Alessano”.
Con nota prot. AOO/151/808 del 26/01/2015, questo Servizio, in riscontro alla suddetta nota, ha
precisato che “tale autorizzazione può essere richiesta soltanto dal soggetto che ne ha la titolarità, ossia
dalla ASL LE, per il tramite del proprio legale rappresentante, il quale dovrà dichiarare, tra l’altro, la
sussistenza di tutti i requisiti minimi (ed in sede di richiesta di accreditamento anche gli ulteriori)
strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui al R.R. n. 3/2005 e s.m.i.. Pertanto, la richiesta in oggetto
deve ritenersi inammissibile e si invita il Direttore Generale dell’ASL LE a presentare istanza di
autorizzazione all’esercizio e di accreditamento, corredandola di tutta documentazione a tal fine
prevista.”.
Con nota prot. 2015/0026798 del 18/02/2015, pervenuta a questo Servizio il 23/02/2015, il Commissario
Straordinario dell’ASL LE ha trasmesso istanza di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento
istituzionale, con allegata documentazione, di una Residenza Sanitaria Assistenziale pubblica di n. 60
p.l. residenziali, di cui n. 20 p.l. per Alzheimer, con Centro Diurno di n. 20 p.l. sita in Alessano, Località
Montesardo, dichiarando che:
- la struttura rispetta la vigente normativa in materia igienico-sanitaria e sicurezza sul lavoro;
- la struttura è in possesso dei requisiti minimi in conformità a quanto richiesto dal R.R. n. 3/2005;
- precedentemente la struttura è stata affidata in gestione al Consorzio S. Raffaele giusta deliberazione
del Direttore Generale dell’ARES n. 121/2004;
- “le richieste di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento sono conseguenti alla aggiudicazione
alla società EUROITALIA srl avvenuta con delibera Direttore Generale ASL Lecce n. 1792 del
22/10/2014”;
- che la direzione sanitaria è affidata alla dott.ssa D’Orio Concetta, medico chirurgo iscritto presso il
rispettivo Ordine di Napoli, specialista in allergologia ed immunologia.
 
Con nota AOO/151/13453 del 17/03/2015 questo Servizio ha conferito ai Dipartimenti di Prevenzione
delle ASL LE e TA incarico di verificare, rispettivamente, mediante sopralluogo presso la sede della
struttura in oggetto la sussistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, minimi ed ulteriori

3



previsti dal R.R. n. 3/2005 ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento
istituzionale.
Con nota prot. n. 94164 del 23/06/2015, pervenuta al protocollo di questo Servizio in data 02/07/2015, il
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL LE, in riscontro al suddetto incarico e previo sopralluogo avvenuto
in data 22/05/2015, ha trasmesso l’esito dichiarando nell’allegata relazione che: “la struttura, sita in
Alessano (LE), sita in Alessano Località Montesardo alla via Nazionale - S.S. 275, possiede i requisiti
minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui al R.R. n. 3/05 e s.m.i. per il rilascio
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di Residenza Sanitaria Assistenziale con annesso Centro
Diurno, in particolare:
- R.S.A. con dotazione di n. 60 posti letto, di cui 20 p.l. per Alzheimer;
- Centro Diurno per n. 20 posti”.
 
Nella medesima relazione è stato precisato che l’incarico di Coordinatore Sanitario della struttura è stato
affidato, da parte della società “Euroitalia s.r.l., in variazione a quanto precedentemente dichiarato
nell’istanza del Direttore Generale dell’ASL LE, alla dott.ssa Marella Ada Lucia, medico chirurgo,
specialista in dermatologia.
E’ stato altresì precisato, in merito al requisito organizzativo, che “il personale, già in servizio presso la
RSA, sarà confermato ed integrato, al momento dell’insediamento della nuova società nella gestione
della RSA, come risulta da elenco presentato da “Euroitalia srl”, che si allega in copia”.
 
Preso atto che alla data odierna non è pervenuto l’esito della verifica dei requisiti ulteriori da parte del
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA ai fini dell’accreditamento istituzionale, sul quale si provvederà
con successivo atto.
 
Ritenuto opportuno provvedere al rilascio immediato dell’autorizzazione all’esercizio affinché la
“Euroitalia s.r.l.” possa insediarsi al più presto nella gestione della RSA con annesso Centro diurno.
 
Per quanto sopra esposto, si propone di rilasciare alla ASL LE, ai sensi dell’art. 8, L.R. n. 8/2004, con
sede legale alla via Miglietta n. 5 - 73100 Lecce, nella persona del Direttore Generale Dott. Giovanni
Gorgoni, l’autorizzazione all’esercizio per una Residenza Sanitaria Assistenziale di 60 P.L. totali di cui
20 P.L. per Alzheimer con annesso Centro Diurno Alzheimer di n. 20 p.l., con sede in Alessano Località
Montesardo alla via Nazionale - S.S. 275, la cui gestione è affidata alla “Euroitalia s.r.l..
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

4



 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO
DELL’ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P. “Analisi
normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e
private” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal
Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti.
 
D E T E R M I N A
 
- di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, L.R. n. 8/2004, alla ASL LE, con sede legale alla via Miglietta n. 5 -
73100 Lecce, nella persona del Direttore Generale Dott. Giovanni Gorgoni, l’autorizzazione all’esercizio
per una Residenza Sanitaria Assistenziale di 60 P.L. totali di cui 20 P.L. per Alzheimer con annesso
Centro Diurno Alzheimer di n. 20 p.l., con sede in Alessano Località Montesardo alla via Nazionale -
S.S. 275, la cui gestione è affidata alla “Euroitalia s.r.l.
 
- Di notificare il presente provvedimento:
- Al Direttore Generale della ASL LE;
- Al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL TA;
- Al Sindaco del Comune di Lecce (Le).
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio PAOSA/ all’Albo Telematico (ove disponibile)
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio PAOS e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
- sarà trasmesso al Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
- il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio PAOSA
Giovanni Campobasso
 
_________________________

5


